
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 201   ANNO 2015 DEL 17-04-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 73 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP – AMM.VO – FORMAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEI DIPENDENTI 
CHE HANNO PRESENTATO ISTANZA PER L'ANTICIPAZIONE DELLA INDENNITÀ DI 
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO (LEGGE 296/82) A VALERE PER L'ANNO 
2014.- 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 
  
-         in conformità al Regolamento sulla disciplina dell’anticipazione sul Trattamento di Fine 

Rapporto di lavoro da corrispondere ai dipendenti dell’Istituto, adottato con la deliberazione 
n. 327/86, è stata licenziata, con Determina Dirigenziale n. 127 dell’11/03/2015, la seguente 
graduatoria provvisoria dei richiedenti aventi titolo: 

          
  

  NOMINATIVO MOTIVO DELLA RICHIESTA 
1 DI DISCORDIA 

Giuseppe Punto e) del provvedimento/regolamento  
2 GIACALONE Gaspare  Punto a) del provvedimento/regolamento  
3 SCIASCIA Gaetano Punto e) del provvedimento/regolamento 

  
  
 ATTESO che dalla lettura dell’istruttoria preliminare del 24 febbraio 2015 predisposta 
dall’ufficio e relativa alle domande presentate per l’accesso all’anticipazione del T. F. R., si 
evince: 
  
-        che le richieste presentate dai dipendenti per l’accesso al beneficio dell’anticipazione del 

T.F.R. sono in numero di tre; 
  
-      il numero massimo dei dipendenti che per l’anno di riferimento (2014) possono beneficiare 

dell’anticipazione del T.F.R per effetto dei limiti percentuali imposti, sia dalle vigenti 
disposizioni legislative, che di quelle regolamentari; 
  

-          le somme per le quali si chiede l’anticipazione e la disponibilità percentuale teorica 
dell’indennità di fine rapporto, al lordo delle ritenute IRPEF, spettante a ciascuno degli 
aventi diritto; 

  
VISTO il ricorso in opposizione avverso le risultanze della graduatoria provvisoria degli aventi 
diritto all’anticipazione adottata con il provvedimento dirigenziale  n. 127 dell’11/03/2015 
presentato dal dipendente Sig. Gaetano Sciascia, entro i termini previsti dal 
provvedimento/regolamento n. 327/1986; 
  



VISTA la nota prot. n. 4458 del 31/03/2015 a firma del responsabile del procedimento che 
riscontra il ricorso in opposizione del dipendente sopra citato; 

  
CONSIDERATO che allo stato nessuna replica è sin qui pervenuta da parte del dipendente Sig. 
Gaetano Sciascia, si ritiene che quanto comunicato allo stesso con la sopra citata nota, sia da 
ritenersi accettato; 
  
ATTESO che l’art. 1 della legge 29 maggio 1982  n. 297, richiamato nella nostra collettiva 
aziendale in essere presso l’INA, all’art XII prevede, per ciascun dipendente, la concessione di 
una sola anticipazione sul TFR maturato nel corso dell’intero rapporto di lavoro; 
  
ATTESO altresì che l’anticipazione di che trattasi potrà essere erogata a condizione che vengano 
rispettati sia il patto di stabilità che i vincoli sulla spesa del personale di cui alla normativa statale 
e regionale attualmente in vigore; 
  
VISTA la legge regionale 10/2000;  
  
VISTA la deliberazione commissariale n. 1 dell’11 gennaio 2011; 
  
VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, prot. n.567 del 
9 gennaio 2015  con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria di questo Istituto per 
l’esercizio 2015, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2015; 
  
VISTO lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione commissariale 
n.24 del 23 Marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per 
l’approvazione con nota   prot.n. 4261 del 26/03/2015; 
  
CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2015 non è stato adottato entro i termini previsti in 
quanto rimodulato reiteratamente alla luce della nuova normativa di riferimento e delle 
indicazioni ritenute necessarie da parte degli organi di vigilanza; 
  
VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Ser. 13, n.18773 del 9 aprile 2015, acclarata al 
n.4815/2015 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale si proroga la gestione provvisoria 
del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015 fino al 30 giugno 2015; 
  
VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di 
indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  
Sulla scorta dello schema di determina predisposta dal responsabile del Servizio I; 
   

D E T E R M I N A 
  
  

APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti per farne 
parte integrante e, ai fini dell’anticipazione dell’indennità di fine rapporto di lavoro maturata al 
31/12/2014, la seguente graduatoria definitiva dei due dipendenti che ne hanno acquisito il 
diritto: 

  

  NOMINATIVO  MOTIVO DELLA RICHIESTA 
DI DISCORDIA Giuseppe Punto e) del provvedimento/regolamento  
GIACALONE Gaspare  Punto a) del provvedimento/regolamento  

PRECISARE che: 



  
1.      Al dipendente Sig. Giacalone Gaspare, si liquiderà il 70% dell’indennità di fine rapporto 

spettante (€uro 23.626,28) somma totalmente a carico di questo Ente, in quanto l’Istituto 
assicurativo, non prevede la possibilità di una seconda erogazione; 

  
2.      Al dipendente Sig. Di Discordia Giuseppe, si liquiderà il 70% dell’indennità di fine rapporto 

spettante (€uro 25.451,32) e di questi, una somma ancora da accertare, verrà erogata tramite 
l’utilizzo di quanto accantonato in favore dello stesso dipendente nella polizza Collettiva 
Aziendale ancora in essere presso l’INA Assitalia Agenzia di Trapani, il cui ultimo premio 
versato risale al 31 marzo 1999 e la differenza fino al raggiungimento del 70% di quanto 
maturato, verrà posta  a carico di questo Istituto; 

  
DARE ATTO che le somme a carico della  compagnia di assicurazione INA Assitalia  risultano 
essere al lordo dell’imposta sui rendimenti e, quindi, suscettibili di piccole variazioni  in 
diminuzione che verranno stabilite successivamente in fase di adozione del provvedimento di 
liquidazione; 
  
RICHIEDERE all’INA Assitalia la liquidazione di quanto maturato dal dipendente Sig. Di 
Discordia Giuseppe allegando alla richiesta copia del presente provvedimento; 
  
STABILIRE: 
  
-          di  erogare le somme in premessa specificate, nel rispetto della deliberazione-regolamento 

n. 327/86; 
  

-          di subordinare l’erogazione dell’anticipazione all’esito favorevole dell’approvazione del 
Bilancio dell’Ente da parte del competente Assessorato regionale; 
  

-          di subordinare l’erogazione dell’anticipazione all’accertamento del rispetto sia del patto di 
stabilità che dei vincoli sulla spesa del personale statali e regionali attualmente in vigore; 

  
NOTIFICARE  a mezzo mail copia del presente provvedimento ai due dipendenti interessati . 

  
  

  IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO  

  F.to SAVONA PIETRO  
  
  
  
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          F.to   SIG. GIURLANDA PIETRO 
 

  
  
  


